
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 

VIA SAN VITALE 43, 40026 - Imola (Bologna) 
Tel.: 0542/76147 - C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

           Cofinanziato dall’Unione europea 

 
Protocollo come da segnatura 

Imola, 16.10.2025 
 

Oggetto: Decreto di avvio della procedura per l'affidamento diretto di materiale/giochi 
didattici per la realizzazione del Progetto ESO4.6.A4.A - Scuola per sempre, nello specifico 
MODULO: lingua madre - parole in gioco, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 
36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per un importo stimato pari a € 193, 62 IVA ESENTE/ESCLUSA.   
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-352 
CUP: B54D25004630007; 
TITOLO PROGETTO: ESO4.6.A4.A - Scuola per sempre; 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come 
modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare 
VISTI gli articoli: 15, 16,17, l’All. I.2; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che 
«Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009343 - 16/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 

VIA SAN VITALE 43, 40026 - Imola (Bologna) 
Tel.: 0542/76147 - C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

           Cofinanziato dall’Unione europea 

 
VISTA l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale prevede che "Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207" e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, come modificato dal D.lgs. 
209/2024, “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro. Possono, altresì, effettuare ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 
VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), che ha l’ Obiettivo specifico ESO4.6 di “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, 
anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con 
disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto 
alla dispersione scolastica”; 
 PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-
azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 
aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate).

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009343 - 16/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 

VIA SAN VITALE 43, 40026 - Imola (Bologna) 
Tel.: 0542/76147 - C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

           Cofinanziato dall’Unione europea 

 
VISTO il documento autorizzativo recante oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi 
di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 
2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate)”, Prot. n. 108714 del 25/06/2025, che consente l'attuazione del progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-352, dal titolo "ESO4.6.A4.A 
- Scuola per sempre" per un importo pari a €51.888; 
VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica, alla quale è stato attribuito il 
seguente numero di protocollo 0097633 del 11.06.2025, a partecipare all'avviso pubblico "Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)", prot. n. 0081652 del 23.05.2025; 
VISTA la delibera n. 83 del 23/05/2025 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. - 0007363 - 04/09/2025; 
DATO ATTO della necessità e urgenza di acquisire materiale/giochi didattici necessari a garantire 
la realizzazione del PROGETTO: ESO4.6.A4.A - Scuola per sempre, nello specifico MODULO: 
lingua madre - parole in gioco, destinato agli alunni di scuola primaria di Sesto Imolese; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l'efficacia dei processi di 
insegnamento - apprendimento, mediante acquisto di materiale/giochi didattici funzionali al 
conseguimento degli obiettivi di rafforzamento delle competenze linguistiche in italiano degli 
studenti, nell’ambito della realizzazione del Modulo Lingua madre- 104902 - Parole in gioco, 
finanziato con i Fondi Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), 
Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso 
Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate). 
RITENUTO che il Dirigente, Gian Maria Ghetti, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D. Lgs.  
36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla citata norma; 
CONSIDERATO che il RUP individuato non versa in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, 
anche potenziale, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto; 
 
 
 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009343 - 16/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 

VIA SAN VITALE 43, 40026 - Imola (Bologna) 
Tel.: 0542/76147 - C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

           Cofinanziato dall’Unione europea 

 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 30; 
VSTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 97 del 10.09.2025 con la quale è stata approvata la 
quota assicurava pro capite alunni e docenti e la stipula di un contratto pluriennale per i servizi 
assicurativi alunni e personale scolastico. 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a €0,00 (euro zero,00), trattandosi di servizio da realizzarsi al di fuori 
degli spazi e dei locali dell’Istituto scolastico; 
DATO ATTO che per selezionare gli Operatori Economici si è tenuto conto della qualità dei 
potenziali prodotti e servizi che questi ultimi possono offrire e di eventuale motivato interesse a 
collaborare con l’Istituzione Scolastica effettuando una indagine preliminare di mercato attraverso 
l’analisi dei siti web,  consultazione di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa” e la valutazione 
delle pregresse esperienze dell’amministrazione riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di 
qualità del servizio e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi ultimi requisiti di particolare 
importanza;  
VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti;  
CONSIDERATO che l’Istituto intende applicare il principio di rotazione e che, come previsto dall’ 
art. 49, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, l’operatore individuato non è il contraente uscente di due 
consecutivi affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento e indagine informale di mercato, 
l’operatore economico EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON S.P.A. C.F. P.IVA e N.Reg Impr. 
di Trento 01063120222,  FRAZIONE VIA DEL PIOPPETO, 24 38121 TRENTO (TN)è risultato 
maggiormente idoneo per il soddisfacimento delle esigenze della scrivente amministrazione in 
termini di qualità della fornitura e congruità del prezzo; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica ritiene opportuno avviare una trattativa diretta 
con un solo operatore economico, nella fattispecie EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON 
S.P.A. C.F. P.IVA e N.Reg Impr. di Trento 01063120222,  FRAZIONE VIA DEL PIOPPETO, 24 
38121 TRENTO (TN);  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D. Lgs. 
36/2023 verificherà l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non 
automatiche di cui all’art. 95 del Codice, nonché, ove richiesti, il possesso dei requisiti di 
partecipazione relativi all’idoneità professionale, la capacità economico finanziaria e le capacità 
tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice; 
 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009343 - 16/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 

VIA SAN VITALE 43, 40026 - Imola (Bologna) 
Tel.: 0542/76147 - C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

           Cofinanziato dall’Unione europea 

 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO dell'estrema rapidità dell’appalto; 
CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla predetta Ditta è concorrenziale rispetto a quelli 
analizzati; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 
TENUTO CONTO che i beni e i servizi da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti 
pubblici regionali, nazionali ed europei; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio 
di previsione per l’anno 2025; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- -di autorizzare l'avvio della procedura di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura di materiale/giochi didattici per la 
realizzazione del Progetto ESO4.6.A4.A - Scuola per sempre, nello specifico MODULO: 
lingua madre - parole in gioco, per un importo stimato pari a € 193, 62 IVA 
ESENTE/ESCLUSA (euro centonovantatre/62) all’operatore economico EDIZIONI 
CENTRO STUDI ERICKSON S.P.A. C.F. P.IVA e N.Reg Impr. di Trento 01063120222,  
FRAZIONE VIA DEL PIOPPETO, 24 38121 TRENTO (TN);  

- di autorizzare la spesa complessiva della procedura per un importo stimato delle 
prestazioni pari ad € 193,62 iva esente/esclusa da imputare sul capitolo P.2.8 Progetti in 
ambito "Umanistico e sociale" - PROGETTO PON FSE+ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-
2025-352_AVVISO PROT. N. 81652 DEL 23/05/2025- PIANO ESTATE 25-26 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 
 
 
 
 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009343 - 16/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.C. N. 1 VIA S. VITALE - IMOLA 

VIA SAN VITALE 43, 40026 - Imola (Bologna) 
Tel.: 0542/76147 - C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P 

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 

           Cofinanziato dall’Unione europea 

 
- di nominare il Dirigente Scolastico, Gian Maria Ghetti, quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica, 

nella sezione Albo online: https://ic1imola.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-2/ 
di pubblicare la presente Decisione sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 
rinvenibile al seguente link https://ic1imola.edu.it/ , nonché sulla sezione dedicata di 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale . 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Gian Maria Ghetti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009343 - 16/10/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI

mailto:boic88500p@istruzione.it
mailto:boic88500p@pec.istruzione.it
https://ic1imola.edu.it/

	DECRETA
	Il Dirigente Scolastico Gian Maria Ghetti

		2025-10-16T13:10:46+0000
	GIAN-MARIA GHETTI




